
(単位：百万円）

［資産の部］ ［負債の部］

１．有形固定資産 １．固  定  負  債

　（１）地方公共団体 　（１）地方公共団体

　　①普通会計 1,315,554 　　①普通会計債 680,528

　　　②公営事業会計 684,408 　　②公営企業債 306,562

　　　 地方公共団体計 1,999,962 　　　 地方公共団体計 987,090

　（２）関係団体 　（２）関係団体

　　①一部事務組合・広域連合 0 　　①一部事務組合・広域連合地方債 0

　　②地方独立行政法人 0 　　②地方独立行政法人長期借入金 0

　　③地方三公社 0 　　③地方三公社長期借入金 29,928

　　④第三セクター 7,097 　　④第三セクター長期借入金 53,380

　　　 関係団体計 7,097 　　　 関係団体計 83,308

    有形固定資産合計 2,007,059   （３）債 務 負 担 行 為 17,016

  （４）引　  　 当   　　金 85,730

（うち　退職給与引当金） 85,591

（　　　その他の引当金） 139

２．投   資   等   （５）そ　　   の　　   他 285

　（１）投資及び出資金 8,222     固 定 負 債 合 計 1,173,429

　（２）貸　　　付　　　金 8,740

　（３）基　　　　　 　　金 7,458 ２．流  動  負  債

　（４）退職手当組合積立金 0  （１）翌年度償還予定額

　（５）そ　　　の　　　他 19,546 　　①地方公共団体 55,864

    投  資  等  合  計 43,966 　　②関係団体 9,477

　　　 翌年度償還予定額計 65,341

 （２）翌年度繰上充用金 0

 （３）そ        の        他 14,153

３．流  動  資  産     流 動 負 債 合 計 79,494

 （１）現   金 ・ 預   金 21,347

 （２）未      収      金 29,462   負    債    合    計 1,252,923

 （３）そ　　　の　　　他 84,746

    流 動 資 産 合 計 135,555 ［資産・負債差額の部］
１．国庫支出金 314,863

２．都道府県支出金 18,388

３．他団体及び民間出資分 70

４．繰 延 勘 定 1,671 ４．一般財源その他 602,007

  資産・負債差額合計 935,328

 資    産    合    計 2,188,251  負債及び資産・負債差額合計 2,188,251

※債務負担行為（本表に計上されないもの）に関する情報
　①物件の購入等に係るもの 90,760 （  うち連結対象法人に対するもの 61,693 ）
　②債務保証又は損失補償に係るもの 4,815,800 （　　　同　　　　　　　　　上 93,011 ）
　③利子補給等に係るもの 121 （　　　同　　　　　　　　　上 0 ）

＜留意点＞
この連結バランスシートは、総務省「連結バランスシート（試案）について」に基づいて作成しています。
この連結バランスシートは、当団体と連携協力して行政サービスを実施している関係団体を連結して、一つの行政主体である
とみなして作成したものであり、関係団体の資産及び負債等が当団体に帰属するものではない点にご留意下さい。

○
○

連 結 バ ラ ン ス シ ー ト
（平成１９年３月３１日現在）

借　　　　                   　　方 貸　　　　                   　方



○並記式による連結バランスシート（平成１８年３月３１日現在） （単位：千円）              　

（A+B+C+D+E) (F＋G＋H＋I+J)
A B C D A＋B＋C＋D E F G H I F＋G＋H＋I J K

１． 有形固定資産 1,315,554,200 633,454,348 3,599,139 47,354,542 1,999,962,229 0 1,999,962,229 0 0 7,096,847 2,007,059,076 0 2,007,059,076 1.53 1.00
（１）地方公共団体 1,315,554,200 633,454,348 3,599,139 47,354,542 1,999,962,229 0 1,999,962,229 1,999,962,229 0 1,999,962,229 1.52 1.00

①普通会計 1,315,554,200 1,315,554,200 0 1,315,554,200 1,315,554,200 0 1,315,554,200 1.00
②公営事業会計 633,454,348 3,599,139 47,354,542 684,408,029 0 684,408,029 684,408,029 0 684,408,029 1.00
　 地方公共団体計 1,315,554,200 633,454,348 3,599,139 47,354,542 1,999,962,229 0 1,999,962,229 1,999,962,229 0 1,999,962,229 1.52 1.00

（２）関係団体 7,096,847 7,096,847 0 7,096,847
①一部事務組合・広域連合 0 0 0 0
②地方独立行政法人 0 0 0
③地方三公社 0 0 0
④第三セクター 7,096,847 7,096,847 0 7,096,847
   関係団体計 0 0 7,096,847 7,096,847 0 7,096,847

1,315,554,200 633,454,348 3,599,139 47,354,542 1,999,962,229 0 1,999,962,229 0 0 7,096,847 2,007,059,076 0 2,007,059,076 1.53 1.00

２． 投資等 36,049,355 16,883,416 0 1,430,050 54,362,821 -14,562,771 39,800,050 534 399,385 3,766,429 43,966,398 0 43,966,398 1.22 1.10
（１）投資及び出資金 21,525,110 5,000 0 15,000 21,545,110 -14,562,771 6,982,339 534 0 1,239,487 8,222,360 0 8,222,360 0.38 1.18
（２）貸付金 8,418,645 168,743 0 57,659 8,645,047 0 8,645,047 0 0 95,542 8,740,589 0 8,740,589 1.04 1.01
（３）基金 6,105,600 0 0 1,351,972 7,457,572 0 7,457,572 0 0 0 7,457,572 0 7,457,572 1.22 1.00
（４）退職手当組合積立金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
（５）その他 16,709,673 0 5,419 16,715,092 0 16,715,092 0 399,385 2,431,400 19,545,877 0 19,545,877

36,049,355 16,883,416 0 1,430,050 54,362,821 -14,562,771 39,800,050 534 399,385 3,766,429 43,966,398 0 43,966,398 1.22 1.10

３． 流動資産 20,920,655 15,409,860 58,428 8,041,802 44,430,745 -503,882 43,926,863 0 31,044,181 60,798,587 135,769,631 -215,126 135,554,505 6.48 3.09
（１）現金・預金 4,244,031 7,450,388 54,119 1,355,566 13,104,104 2,860,130 15,964,234 0 893,178 4,221,700 21,079,112 268,212 21,347,324 5.03 1.34
（２）未収金 16,676,624 7,773,521 4,309 6,686,236 31,140,690 -3,364,012 27,776,678 0 188,390 1,979,867 29,944,935 -483,338 29,461,597 1.77 1.06
（３）その他 185,951 0 0 185,951 0 185,951 0 29,962,613 54,597,020 84,745,584 0 84,745,584

20,920,655 15,409,860 58,428 8,041,802 44,430,745 -503,882 43,926,863 0 31,044,181 60,798,587 135,769,631 -215,126 135,554,505 6.48 3.09

４． 繰延勘定 1,671,573 0 0 1,671,573 0 1,671,573 0 0 0 1,671,573 0 1,671,573 1.00

1,372,524,210 667,419,197 3,657,567 56,826,394 2,100,427,368 -15,066,653 2,085,360,715 534 31,443,566 71,661,863 2,188,466,678 -215,126 2,188,251,552 1.59 1.05

１． 固定負債 735,471,174 327,337,764 152,850 24,731,299 1,087,693,087 0 1,087,693,087 0 30,227,034 55,509,011 1,173,429,132 0 1,173,429,132 1.60 1.08
（１）地方公共団体 658,613,372 306,562,274 0 21,914,492 987,090,138 0 987,090,138 987,090,138 0 987,090,138 1.50 1.00

①普通会計債 658,613,372 21,914,492 680,527,864 0 680,527,864 680,527,864 0 680,527,864 1.03 1.00
②公営企業債 306,562,274 0 0 306,562,274 0 306,562,274 306,562,274 0 306,562,274 1.00
　 地方公共団体計 658,613,372 306,562,274 0 21,914,492 987,090,138 0 987,090,138 987,090,138 0 987,090,138 1.50 1.00

（２）関係団体 0 29,928,424 53,379,515 83,307,939 0 83,307,939
①一部事務組合・広域連合地方債 0 0 0 0
②地方独立行政法人長期借入金 0 0 0
③地方三公社長期借入金 29,928,424 29,928,424 0 29,928,424
④第三セクター長期借入金 53,379,515 53,379,515 0 53,379,515
   関係団体計 0 29,928,424 53,379,515 83,307,939 0 83,307,939

（３）債務負担行為 6,623,213 10,392,606 0 0 17,015,819 0 17,015,819 0 0 0 17,015,819 0 17,015,819 2.57 1.00
（４）引当金 70,234,589 10,382,884 152,850 2,816,807 83,587,130 0 83,587,130 0 37,010 2,106,231 85,730,371 0 85,730,371 1.22 1.03

（うち　退職給与引当金） 70,234,589 10,382,884 152,850 2,816,807 83,587,130 0 83,587,130 0 37,010 1,967,230 85,591,370 0 85,591,370 1.22 1.02
（ 　　　その他の引当金） 0 0 0 0 0 0 0 0 139,001 139,001 0 139,001

（５）その他 0 0 0 0 0 0 0 261,600 23,265 284,865 0 284,865
（うち　他会計借入金） 0 0 0 0 0 0

735,471,174 327,337,764 152,850 24,731,299 1,087,693,087 0 1,087,693,087 0 30,227,034 55,509,011 1,173,429,132 0 1,173,429,132 1.60 1.08

２． 流動負債 42,218,164 23,448,852 0 906,255 66,573,271 -503,882 66,069,389 0 2,440,167 11,199,755 79,709,311 -215,126 79,494,185 1.88 1.20
（１）翌年度償還予定額 42,218,164 12,740,064 0 906,255 55,864,483 0 55,864,483 0 2,030,000 7,446,550 65,341,033 0 65,341,033 1.55 1.17

①地方公共団体 42,218,164 12,740,064 0 906,255 55,864,483 0 55,864,483 55,864,483 0 55,864,483 1.32 1.00
②関係団体 0 2,030,000 7,446,550 9,476,550 0 9,476,550
　　翌年度償還予定額計 42,218,164 12,740,064 0 906,255 55,864,483 0 55,864,483 0 2,030,000 7,446,550 65,341,033 0 65,341,033 1.55 1.17

（２）翌年度繰上充用金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
（３）その他 0 10,708,788 0 0 10,708,788 -503,882 10,204,906 0 410,167 3,753,205 14,368,278 -215,126 14,153,152 1.39

（うち　他会計借入金翌年度償還予定額） 0
42,218,164 23,448,852 0 906,255 66,573,271 -503,882 66,069,389 0 2,440,167 11,199,755 79,709,311 -215,126 79,494,185 1.88 1.20

777,689,338 350,786,616 152,850 25,637,554 1,154,266,358 -503,882 1,153,762,476 0 32,667,201 66,708,766 1,253,138,443 -215,126 1,252,923,317 1.61 1.09

１． 国庫支出金 178,570,257 129,840,011 0 6,453,109 314,863,377 0 314,863,377 0 0 0 314,863,377 0 314,863,377 1.76 1.00

２． 都道府県支出金 15,670,463 2,337,108 0 380,105 18,387,676 0 18,387,676 0 0 0 18,387,676 0 18,387,676 1.17 1.00

３． 他団体及び民間出資分 0 70,116 70,116 0 70,116

４． 一般財源その他 400,594,152 184,455,462 3,504,717 24,355,626 612,909,957 -14,562,771 598,347,186 534 -1,223,635 4,882,981 602,007,066 0 602,007,066 1.50 1.01

594,834,872 316,632,581 3,504,717 31,188,840 946,161,010 -14,562,771 931,598,239 534 -1,223,635 4,953,097 935,328,235 0 935,328,235 1.57 1.00
0

1,372,524,210 667,419,197 3,657,567 56,826,394 2,100,427,368 -15,066,653 2,085,360,715 534 31,443,566 71,661,863 2,188,466,678 -215,126 2,188,251,552 1.59 1.05

  　負  債  合  計

［資産・負債差額の部］

　負債及び資産・負債差額合計

 　 資産・負債差額合計

  固定負債合計

　有形固定資産合計

  投資等合計

  流動資産合計

［負債の部］

  資  産  合  計

［資産の部］

第三セクター
公営事業会計

地方公共団体

公営企業会計 収益事業会計 その他普通会計 純計（合計） (相殺消去等)
連単倍率

  流動負債合計

Ｋ/A Ｋ/F

純計地方三公社 （単純合計） (相殺消去等)広域連合



○資産及び負債等明細書 （単位：千円）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

普通会計 千葉県後期高齢者 （合計） 土地開発公社 住宅供給公社 （合計）

（A+B+C+D+E)
A （小計）　B （小計）　C （小計）　D A＋B＋C＋D E F G H

１． 有形固定資産 1,315,554,200 29,756,178 561,911,901 41,786,269 633,454,348 3,599,139 3,599,139 47,354,542 47,354,542 1,999,962,229 0 1,999,962,229 0 0 0 0 0
（１）地方公共団体 1,315,554,200 29,756,178 561,911,901 41,786,269 633,454,348 3,599,139 3,599,139 47,354,542 47,354,542 1,999,962,229 0 1,999,962,229

①普通会計 1,315,554,200 1,315,554,200 0 1,315,554,200
②公営事業会計 29,756,178 561,911,901 41,786,269 633,454,348 3,599,139 3,599,139 47,354,542 47,354,542 684,408,029 0 684,408,029
　 地方公共団体計 1,315,554,200 29,756,178 561,911,901 41,786,269 633,454,348 3,599,139 3,599,139 47,354,542 47,354,542 1,999,962,229 0 1,999,962,229

（２）関係団体 0 0 0 0 0
①一部事務組合・広域連合 0 0
②地方独立行政法人
③地方三公社 0 0 0
④第三セクター
   関係団体計 0 0 0 0 0

1,315,554,200 29,756,178 561,911,901 41,786,269 633,454,348 3,599,139 3,599,139 47,354,542 47,354,542 1,999,962,229 0 1,999,962,229 0 0 0 0 0

２． 投資等 36,049,355 2,648 16,876,442 4,326 16,883,416 0 0 1,430,050 1,430,050 54,362,821 -14,562,771 39,800,050 534 534 99,505 299,880 399,385
（１）投資及び出資金 21,525,110 0 5,000 0 5,000 0 0 15,000 15,000 21,545,110 -14,562,771 6,982,339 534 534 0 0 0
（２）貸付金 8,418,645 0 168,743 0 168,743 0 0 57,659 57,659 8,645,047 0 8,645,047 0 0 0 0 0
（３）基金 6,105,600 0 0 0 0 0 0 1,351,972 1,351,972 7,457,572 0 7,457,572 0 0 0 0 0
（４）退職手当組合積立金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
（５）その他 2,648 16,702,699 4,326 16,709,673 0 0 5,419 5,419 16,715,092 0 16,715,092 0 0 99,505 299,880 399,385

36,049,355 2,648 16,876,442 4,326 16,883,416 0 0 1,430,050 1,430,050 54,362,821 -14,562,771 39,800,050 534 534 99,505 299,880 399,385

３． 流動資産 20,920,655 4,987,208 6,184,284 4,238,368 15,409,860 58,428 58,428 8,041,802 8,041,802 44,430,745 -503,882 43,926,863 0 0 30,520,516 523,665 31,044,181
（１）現金・預金 4,244,031 685,968 3,685,058 3,079,362 7,450,388 54,119 54,119 1,355,566 1,355,566 13,104,104 2,860,130 15,964,234 0 0 385,911 507,267 893,178
（２）未収金 16,676,624 4,127,006 2,494,427 1,152,088 7,773,521 4,309 4,309 6,686,236 6,686,236 31,140,690 -3,364,012 27,776,678 0 0 171,992 16,398 188,390
（３）その他 174,234 4,799 6,918 185,951 0 0 0 0 185,951 0 185,951 0 0 29,962,613 0 29,962,613

20,920,655 4,987,208 6,184,284 4,238,368 15,409,860 58,428 58,428 8,041,802 8,041,802 44,430,745 -503,882 43,926,863 0 0 30,520,516 523,665 31,044,181

４． 繰延資産 1,269,334 355,013 47,226 1,671,573 0 0 0 0 1,671,573 0 1,671,573 0 0 0 0 0

1,372,524,210 36,015,368 585,327,640 46,076,189 667,419,197 3,657,567 3,657,567 56,826,394 56,826,394 2,100,427,368 -15,066,653 2,085,360,715 534 534 30,620,021 823,545 31,443,566

１． 固定負債 735,471,174 33,748,970 268,530,171 25,058,623 327,337,764 152,850 152,850 24,731,299 24,731,299 1,087,693,087 0 1,087,693,087 0 0 29,928,424 298,610 30,227,034
（１）地方公共団体 658,613,372 25,833,522 266,335,681 14,393,071 306,562,274 0 0 21,914,492 21,914,492 987,090,138 0 987,090,138

①普通会計債 658,613,372 21,914,492 21,914,492 680,527,864 0 680,527,864
②公営企業債 25,833,522 266,335,681 14,393,071 306,562,274 0 0 306,562,274 306,562,274
　 地方公共団体計 658,613,372 25,833,522 266,335,681 14,393,071 306,562,274 0 0 21,914,492 21,914,492 987,090,138 0 987,090,138

（２）関係団体 0 0 29,928,424 0 29,928,424
①一部事務組合・広域連合地方債
②地方独立行政法人長期借入金
③地方三公社長期借入金 29,928,424 0 29,928,424
④第三セクター長期借入金
   関係団体計 0 0 29,928,424 0 29,928,424

（３）債務負担行為 6,623,213 0 0 10,392,606 10,392,606 0 0 0 0 17,015,819 0 17,015,819 0 0 0 0 0
（４）引当金 70,234,589 7,915,448 2,194,490 272,946 10,382,884 152,850 152,850 2,816,807 2,816,807 83,587,130 0 83,587,130 0 0 0 37,010 37,010

（うち　退職給与引当金） 70,234,589 7,915,448 2,194,490 272,946 10,382,884 152,850 152,850 2,816,807 2,816,807 83,587,130 0 83,587,130 0 0 0 37,010 37,010
（ 　　　その他の引当金） 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（５）その他 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 261,600 261,600
（うち　他会計借入金） 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

735,471,174 33,748,970 268,530,171 25,058,623 327,337,764 152,850 152,850 24,731,299 24,731,299 1,087,693,087 0 1,087,693,087 0 0 29,928,424 298,610 30,227,034

２． 流動負債 42,218,164 3,190,814 17,009,684 3,248,354 23,448,852 0 0 906,255 906,255 66,573,271 -503,882 66,069,389 0 0 1,398 2,438,769 2,440,167
（１）翌年度償還予定額 42,218,164 1,910,221 10,432,651 397,192 12,740,064 0 0 906,255 906,255 55,864,483 0 55,864,483 0 0 0 2,030,000 2,030,000

①地方公共団体 42,218,164 1,910,221 10,432,651 397,192 12,740,064 0 0 906,255 906,255 55,864,483 0 55,864,483
②関係団体 0 0 0 2,030,000 2,030,000
　　翌年度償還予定額計 42,218,164 1,910,221 10,432,651 397,192 12,740,064 0 0 906,255 906,255 55,864,483 0 55,864,483 0 0 0 2,030,000 2,030,000

（２）翌年度繰上充用金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
（３）その他 0 1,280,593 6,577,033 2,851,162 10,708,788 0 0 0 0 10,708,788 -503,882 10,204,906 0 0 1,398 408,769 410,167

（うち　他会計借入金翌年度償還予定額） 0 0 0 0 0 0 0
42,218,164 3,190,814 17,009,684 3,248,354 23,448,852 0 0 906,255 906,255 66,573,271 -503,882 66,069,389 0 0 1,398 2,438,769 2,440,167

777,689,338 36,939,784 285,539,855 28,306,977 350,786,616 152,850 152,850 25,637,554 25,637,554 1,154,266,358 -503,882 1,153,762,476 0 0 29,929,822 2,737,379 32,667,201

１． 国庫支出金 178,570,257 246,426 125,938,651 3,654,934 129,840,011 0 0 6,453,109 6,453,109 314,863,377 0 314,863,377 0 0 0 0 0

２． 都道府県支出金 15,670,463 1,423,831 913,277 0 2,337,108 0 0 380,105 380,105 18,387,676 0 18,387,676 0 0 0 0 0

３． 他団体及び民間出資分 0 0 0

４． 一般財源その他 400,594,152 -2,594,673 172,935,857 14,114,278 184,455,462 3,504,717 3,504,717 24,355,626 24,355,626 612,909,957 -14,562,771 598,347,186 534 534 690,199 -1,913,834 -1,223,635

594,834,872 -924,416 299,787,785 17,769,212 316,632,581 3,504,717 3,504,717 31,188,840 31,188,840 946,161,010 -14,562,771 931,598,239 534 534 690,199 -1,913,834 -1,223,635

1,372,524,210 36,015,368 585,327,640 46,076,189 667,419,197 3,657,567 3,657,567 56,826,394 56,826,394 2,100,427,368 -15,066,653 2,085,360,715 534 534 30,620,021 823,545 31,443,566　負債及び資産・負債差額合計

  　負  債  合  計

［資産・負債差額の部］

 　 資産・負債差額合計

(相殺消去等) 純計

自転車競走

広域連合 地方三公社地方公共団体

医療広域連合
下水道

  資  産  合  計

公営事業会計
（合計）

病院

公営企業会計 収益事業会計 その他

水道

  流動負債合計

  投資等合計

  流動資産合計

［負債の部］

  固定負債合計

［資産の部］

　有形固定資産合計



○資産及び負債等明細書 （単位：千円）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

１． 有形固定資産
（１）地方公共団体

①普通会計
②公営事業会計
　 地方公共団体計

（２）関係団体
①一部事務組合・広域連合
②地方独立行政法人
③地方三公社
④第三セクター
   関係団体計

２． 投資等
（１）投資及び出資金
（２）貸付金
（３）基金
（４）退職手当組合積立金
（５）その他

３． 流動資産
（１）現金・預金
（２）未収金
（３）その他

４． 繰延資産

１． 固定負債
（１）地方公共団体

①普通会計債
②公営企業債
　 地方公共団体計

（２）関係団体
①一部事務組合・広域連合地方債
②地方独立行政法人長期借入金
③地方三公社長期借入金
④第三セクター長期借入金
   関係団体計

（３）債務負担行為
（４）引当金

（うち　退職給与引当金）
（ 　　　その他の引当金）

（５）その他
（うち　他会計借入金）

２． 流動負債
（１）翌年度償還予定額

①地方公共団体
②関係団体
　　翌年度償還予定額計

（２）翌年度繰上充用金
（３）その他

（うち　他会計借入金翌年度償還予定額）

１． 国庫支出金

２． 都道府県支出金

３． 他団体及び民間出資分

４． 一般財源その他

　負債及び資産・負債差額合計

  　負  債  合  計

［資産・負債差額の部］

 　 資産・負債差額合計

  資  産  合  計

  流動負債合計

  投資等合計

  流動資産合計

［負債の部］

  固定負債合計

［資産の部］

　有形固定資産合計

（合計）

(F＋G＋H＋I＋J)
I F＋G＋H＋I J K

4,556 28,812 237 2,211 1,832 4,777 5,295 621 75 0 0 44,423 6,892,712 0 76,669 34,627 7,096,847 2,007,059,076 0 2,007,059,076
1,999,962,229 1,999,962,229
1,315,554,200 1,315,554,200
684,408,029 684,408,029

1,999,962,229 1,999,962,229
4,556 28,812 237 2,211 1,832 4,777 5,295 621 75 0 0 44,423 6,892,712 0 76,669 34,627 7,096,847 7,096,847 0 7,096,847

0 0
0 0
0 0

4,556 28,812 237 2,211 1,832 4,777 5,295 621 75 0 0 44,423 6,892,712 0 76,669 34,627 7,096,847 7,096,847 0 7,096,847
4,556 28,812 237 2,211 1,832 4,777 5,295 621 75 0 0 44,423 6,892,712 0 76,669 34,627 7,096,847 7,096,847 0 7,096,847
4,556 28,812 237 2,211 1,832 4,777 5,295 621 75 0 0 44,423 6,892,712 0 76,669 34,627 7,096,847 2,007,059,076 0 2,007,059,076

469,388 126,633 106,041 317,912 99,974 156,876 441,154 188,408 304,055 250,001 220,902 113,504 84,750 0 221,646 665,185 3,766,429 43,966,398 0 43,966,398
300,000 5,000 0 0 0 0 200,286 164,993 258,716 215,000 0 59,989 30,203 0 5,000 300 1,239,487 8,222,360 0 8,222,360

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 95,542 95,542 8,740,589 0 8,740,589
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7,457,572 0 7,457,572

0 0
169,388 121,633 106,041 317,912 99,974 156,876 240,868 23,415 45,339 35,001 220,902 53,515 54,547 0 216,646 569,343 2,431,400 19,545,877 0 19,545,877
469,388 126,633 106,041 317,912 99,974 156,876 441,154 188,408 304,055 250,001 220,902 113,504 84,750 0 221,646 665,185 3,766,429 43,966,398 0 43,966,398

56,187,572 121,587 33,966 216,375 416,444 125,169 305,124 172,697 29,252 276,671 55,928 48,061 1,780,436 37,844 528,778 462,683 60,798,587 135,769,631 -215,126 135,554,505
281,977 121,517 32,598 197,919 371,879 119,683 245,008 168,534 28,696 245,670 51,349 46,835 1,413,883 29,071 452,750 414,331 4,221,700 21,079,112 268,212 21,347,324

1,498,700 70 1,269 17,916 33,160 430 58,213 4,133 556 24,428 1,032 1,212 216,617 8,208 65,704 48,219 1,979,867 29,944,935 -483,338 29,461,597
54,406,895 0 99 540 11,405 5,056 1,903 30 0 6,573 3,547 14 149,936 565 10,324 133 54,597,020 84,745,584 0 84,745,584
56,187,572 121,587 33,966 216,375 416,444 125,169 305,124 172,697 29,252 276,671 55,928 48,061 1,780,436 37,844 528,778 462,683 60,798,587 135,769,631 -215,126 135,554,505

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,671,573 0 1,671,573

56,661,516 277,032 140,244 536,498 518,250 286,822 751,573 361,726 333,382 526,672 276,830 205,988 8,757,898 37,844 827,093 1,162,495 71,661,863 2,188,466,678 -215,126 2,188,251,552

47,120,813 117,850 4,048 297,792 129,722 136,218 214,013 17,458 3,983 50,953 20,902 1,100 6,768,563 240 238,711 386,645 55,509,011 1,173,429,132 0 1,173,429,132
987,090,138 987,090,138
680,527,864 680,527,864
306,562,274 306,562,274
987,090,138 987,090,138

47,015,393 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6,213,150 0 0 150,972 53,379,515 83,307,939 0 83,307,939
0 0
0 0

29,928,424 29,928,424
47,015,393 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6,213,150 0 0 150,972 53,379,515 53,379,515 0 53,379,515
47,015,393 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6,213,150 0 0 150,972 53,379,515 83,307,939 0 83,307,939

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 17,015,819 0 17,015,819
105,420 117,850 4,048 297,792 129,722 136,218 214,013 17,458 3,983 50,953 20,902 1,100 532,293 95 238,711 235,673 2,106,231 85,730,371 0 85,730,371
105,420 117,850 4,048 297,792 129,722 136,218 214,013 17,458 3,983 50,953 20,902 1,100 532,293 95 99,710 235,673 1,967,230 85,591,370 0 85,591,370

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 139,001 0 139,001 139,001 0 139,001
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 23,120 145 0 0 23,265 284,865 0 284,865
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

47,120,813 117,850 4,048 297,792 129,722 136,218 214,013 17,458 3,983 50,953 20,902 1,100 6,768,563 240 238,711 386,645 55,509,011 1,173,429,132 0 1,173,429,132

8,527,103 53,246 7,138 149,653 218,187 64,424 193,563 167,697 3,570 159,693 24,146 48,755 1,038,009 26,313 258,037 260,221 11,199,755 79,709,311 -215,126 79,494,185
7,295,710 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 150,840 0 0 0 7,446,550 65,341,033 0 65,341,033

55,864,483 55,864,483
7,295,710 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 150,840 0 0 0 7,446,550 9,476,550 0 9,476,550
7,295,710 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 150,840 0 0 0 7,446,550 65,341,033 0 65,341,033

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
1,231,393 53,246 7,138 149,653 218,187 64,424 193,563 167,697 3,570 159,693 24,146 48,755 887,169 26,313 258,037 260,221 3,753,205 14,368,278 -215,126 14,153,152

0 0
8,527,103 53,246 7,138 149,653 218,187 64,424 193,563 167,697 3,570 159,693 24,146 48,755 1,038,009 26,313 258,037 260,221 11,199,755 79,709,311 -215,126 79,494,185

55,647,916 171,096 11,186 447,445 347,909 200,642 407,576 185,155 7,553 210,646 45,048 49,855 7,806,572 26,553 496,748 646,866 66,708,766 1,253,138,443 -215,126 1,252,923,317

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 314,863,377 0 314,863,377

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 18,387,676 0 18,387,676

0 0 0 0 0 0 0 50,000 0 0 0 0 8,600 10,000 0 1,516 70,116 70,116 0 70,116

1,013,600 105,936 129,058 89,053 170,341 86,180 343,997 126,571 325,829 316,026 231,782 156,133 942,726 1,291 330,345 514,113 4,882,981 602,007,066 0 602,007,066

1,013,600 105,936 129,058 89,053 170,341 86,180 343,997 176,571 325,829 316,026 231,782 156,133 951,326 11,291 330,345 515,629 4,953,097 935,328,235 0 935,328,235

56,661,516 277,032 140,244 536,498 518,250 286,822 751,573 361,726 333,382 526,672 276,830 205,988 8,757,898 37,844 827,093 1,162,495 71,661,863 2,188,466,678 -215,126 2,188,251,552

（財）千葉市ス
ポーツ振興財
団

（財）千葉市動
物公園協会

純計
（社福）千葉市
社会福祉協議
会

(社福）千葉市
社会福祉事業
団

モノレールサー
ビス㈱

千葉都市モノ
レール㈱

（財）千葉市文
化振興財団

（財）千葉市駐
車場公社

第三セクター

（単純合計） (相殺消去等)
（財）千葉市都
市整備公社

（財）千葉市産
業振興財団

（財）千葉市防
災普及公社

（財）千葉市教
育振興財団

（財）千葉市国
際交流協会

（財）千葉市保
健医療事業団

（財）千葉市み
どりの協会

（財）千葉市勤
労者福祉サー
ビスセンター



○債務負担行為明細書 （単位：千円）　　　別紙２

①物件の購入等に係るもの ②債務保証又は損失補償に係るもの ③利子補給等に係るもの

37,348,569 2,300,286 35,048,283 0

0 0 0 0

37,348,569 2,300,286 35,048,283 0

（財）千葉市都市整備公社 117,355,779 59,392,707 57,963,072 0

（財）千葉市駐車場公社 0 0 0 0
（財）千葉市勤労者福祉
　　　 サービスセンター 0 0 0 0

（財）千葉市文化振興財団
0 0 0 0

（財）千葉市みどりの協会 0 0 0 0

（財）千葉市動物公園協会 0 0 0 0

（財）千葉市スポーツ振興財団 0 0 0 0

（財）千葉市保健医療事業団 0

（財）千葉市国際交流協会 0 0 0 0

（財）千葉市教育振興財団 0 0 0 0

（財）千葉市防災普及公社 0 0 0 0

（財）千葉市産業振興財団 0 0 0 0

千葉都市モノレール（株）
0 0 0 0

モノレールサービス（株）
0 0 0 0

（社福）千葉市社会福祉事業団
0 0 0 0

（社福）千葉市社会福祉協議会
0 0 0 0

117,355,779 59,392,707 57,963,072 0

154,704,348 61,692,993 93,011,355 0

㈱ケーブルネットワーク千葉 311,139 311,139 0 0

311,139 311,139 0 0

311,139 311,139 0 0

4,751,665,228 28,755,633 4,722,788,942 120,653

4,906,680,715 90,759,765 4,815,800,297 120,653

（注）本表は、地方公共団体の債務負担行為設定額のうち連結バランスシートに計上されないものを表示している。

　合計　（１）＋（２）＋（３）

（３）出資法人以外に係るもの

債務負担行為設定額
左の内訳

（２）の合計

（
２
）
そ
の
他
の
出
資
法
人
に
係
る
も
の

（合計）

第
三
セ
ク
タ
ー

（１）の合計

（
１
）
連
結
対
象
法
人
に
係
る
も
の

地
方
三
公
社

千葉市土地開発公社

千葉市住宅供給公社

（合計）

第
三
セ
ク
タ
ー

（合計）



注　　記

　

100 100.00%
100 100.00%

300 100.00%

8 100.00%

100 82.86%
20 100.00%
1 100.00%

20 100.00%

220 90.91%
170 70.59%
300 100.00%

215 93.02%

200 100.00%

100 100.00%

100 91.40%

5 100.00%

0.15 50.00%

　 から除外している。

　　① 普通会計及び公営企業会計以外の特別会計　

　　　　用いた。ただし、総務省研究会報告を参考に、借入資本金を固定負債に計上するなどの整理を行うと

　　　　ともに、普通会計と同様の基準で退職給与引当金を計上することとした。

 ２  会計処理の相違

業務の内容出資割合

公共用地・公用地等の取得・管理・処分等

勤労者に対する住宅の供給

公共施設整備、私道の公共下水道整備等

駐車場の設置・管理・運営等

動物に関する知識、動物愛護思想の普及等

スポーツ活動の普及振興、スポーツ施設管理運営

市民会館運営管理、文化活動等

緑化の推進、緑の保全及び公園緑地事業

中小企業従業者等の福祉の向上等

 （財）千葉市駐車場公社
 （財）千葉市勤労者福祉サービスセンター

 （財）千葉市文化振興財団

 （財）千葉市みどりの協会

 （財）千葉市動物公園協会

 （財）千葉市スポーツ振興財団
 （財）千葉市保健医療事業団 休日救急診療所運営、訪問歯科診療事業等

 千葉都市モノレール（株） 軌道法による一般運輸業等

社会福祉を目的とする事業の企画等

 （社福）千葉市社会福祉事業団 第１種、第２種社会福祉事業等

外国人市民との交流事業、国際協力事業等

生涯学習の調査研究、美術品の収集・保存・展示

防災意識の広報、防災管理体制の指導・講習等

新事業創出の促進、地域産業の振興等

 モノレールサービス（株） モノレール施設の管理業務等

　　 なお、千葉県市町村総合事務組合（一部事務組合）は、当市からの経費負担比率が僅少なため、連結対象

 （社福）千葉市社会福祉協議会

　　　　　 原則として、地方公営企業法施行規則等に基づいて作成した公営企業決算統計の貸借対照表を

 （財）千葉市産業振興財団

　　　　　 総務省研究会報告を参考として決算統計データから作成したバランスシートを用いた。

　　② 地方公営企業会計

（１） 会計基準

 （財）千葉市都市整備公社

名　　　称 備考

　接な関連を有する業務を実施している関係団体としている。

出資法人

 千葉市住宅供給公社

 千葉市土地開発公社

地方三公社

     連結を行った関係団体は、当市が加入する一部事務組合・広域連合、当市が設立した地方三公社及び当

　市が資本金、基本金その他これらに準ずるものの２分の１以上を出資又は出捐している民法法人、商法法人

　等（これに準ずるものを含む）とし、具体的には以下の関係団体としている。

資本金等
（百万円）

一部事務組合・広域連合

 （財）千葉市国際交流協会

 （財）千葉市教育振興財団

 （財）千葉市防災普及公社

     連結の範囲は、千葉市の全会計（普通会計、公営企業会計（病院事業会計、下水道事業会計、水道事業

 １  連結の範囲

　会計）、その他の特別会計（競輪事業会計等））及び当市の関与及び財政支援の下で当市の事務事業と密

 千葉県後期高齢者医療広域連合 被保険者の資格管理、医療給付等 経費負担比率11.35%で比例
連結を行っている

千葉都市モノレール㈱出資割合
100%のため連結している



　

　

　

　

　

　　　　いた。

　　③ 一部事務組合・広域連合

　　　　　 総務省研究会報告を参考として普通会計と同様の作成基準に基づき試算したバランスシートを用

　　④ 地方三公社

　　　  住宅供給公社会計基準等に基づいて作成され、市議会への報告がなされている各々 の貸借対照表

　　　  を用いた。

　　　　　 土地開発公社については土地開発公社経理基準要綱に基づいて、住宅供給公社については地方

　　⑤ 出資法人

　　　　　 民法法人については公益法人会計基準に基づいて、商法法人については企業会計原則に基づい

　　　  て、社会福祉法人については社会福祉法人会計基準に基づいてそれぞれ作成され、市議会への報告

      地方三公社、主たる出資法人については、減価償却資産の耐用年数等に関する省令（昭和40年大蔵

　 省令）の規定に基づく定額法又は定率法によっている。

      普通会計については、普通建設事業費の区分ごとに地方公営企業法施行規則等を参考に耐用年数を

　 設定し、当該区分ごとに定額法により減価償却を行っている。

      公営企業会計及び一部事務組合については、地方公営企業法施行細則による耐用年数等に基づき定

　連結に際して、普通会計において出納整理期間中に現金の受払い等がなされた場合は、公営企業会計、

　及び関係団体においても、これに対応する現金の受払い等が当該年度に終了したものとして調整を行って

　いる。

 ３  出納整理期間における現金の受払いの調整

     普通会計においては出納整理期間が設けられており、出納整理期間中の現金の受払い等が終了した後

　の計数を会計年度末に計上しているが、公営企業会計及び関係団体には出納整理期間が存在しないため、

（３） 引当金の計上方法

　　　その他の引当金としては、主たる出資法人において退職年金共済引当金を計上している。

 　額法によっている。

　　　  等がなされている各々 の貸借対照表を用いた。

（２） 有形固定資産の減価償却方法

      退職給与引当金（または退職給付引当金）については、普通会計及び公営企業会計については会計

　 年度末に職員全員が普通退職したと想定してその要支給額を計上しており、関係団体についても主とし

   て期末時点において職員全員が自己都合により退職した場合の要支給額を計上している。


